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ÖN SÖZ

Toplumlar, toplumsal ilişkiler ve sosyal davranışlar hakkında bildiklerimizin 

çoğu, sosyal bilimlerin çeşitli kuramları sayesinde ortaya çıkmıştır. Bu kuramların 

tümü, toplum, ilişkiler ve sosyal davranış hakkındaki anlayışımıza büyük katkı sağla-

mıştır. Sosyal bilimlerde kuramlar, insan davranışının veya performansının bazı yön-

lerinin nasıl organize edildiğini açıklar. Dolayısıyla bu düşünsel davranış hakkında 

tahminlerde bulunmamızı sağlar. Böylece kuramlar, araştırmacıları çalışmalarında 

yönlendirir. Kuramlar, insanların kendi dünya deneyimlerinden anlamaya çalıştıkları 

bakış açısıdır. Bir kuram iki veya daha fazla gözlemlenebilir gerçek arasındaki ilişkiyi 

açıklamak için ortaya konan tutarlı bir varsayımlar grubudur. Bu varsayımlar, yaşamı 

kolaylaştıran, çözülemezi çözmeye çalışan görünmez yollardır. Kuramın bileşenleri, 

iyi tanımlanmış kavramlar ve ilkelerdir. Başka bir deyişle bir kuram, kendiyle ilgili 

kavramlar ve ilkeler kümesidir. Bu kavram ve ilkeler, bir olgu ile ilgilidir ve amacı, bir 

fenomeni açıklamak veya tahmin etmektir. Kuram, gözlemlediğimizi isimlendirmek 

ve kavramlar arasındaki ilişkileri açıklamamıza yardım eder. Gördüğümüz şeyi açıkla-

mamıza ve değişim getirmenin yollarını bulmamıza izin verir. Kuram, bir sorunu ta-

nımlamamıza ve durumu değiştirmemizi sağlayacak bir araçtır. Bir kuram, gelecekteki 

eğitimimiz için bir arka plandır. Pratikte bir şeyler yapmayı öğrenebiliriz, ancak kuram 

olarak nasıl çalıştığını biliyorsak, becerilerimiz daha güçlü olacaktır. Örneğin, herhan-

gi bir kuram dersi almadan pratikte bir arabayı nasıl kullanabileceğimizi öğrenebiliriz, 

ancak araba aniden durursa, sorunu nasıl bulacağımız, bu sorunu nasıl çözeceğimize 

dair hiçbir fikrimiz olmaz. Kuşkusuz, kuram okumak tüm sorulara yanıt vermez fakat 

sorunu daha hızlı ve etkili bir şekilde çözmeye yardımcı olur. Kuram, görüşümüzü 

daha da genişletir ve becerilerimiz gelişir. Bununla birlikte, ilk önce kuram öğrenme-

nin gerekli olmadığı koşullar vardır. Edinilecek pratik bilgi ve beceriler olabilir. Bu 

bilgi ve beceriler, kuramsal bilgilere ihtiyaç duyulmayacağı anlamına gelmez. Çünkü 

bir süre sonra bir bilgi veya beceri yetersiz kalabilmektedir. Ayrıca kuramlar, kendi ki-

şisel hayatımızda daha büyük bir sosyal resmi nasıl görebileceğimiz konusunda temel 

bir anlayış sağlamış olurlar. Kuramlar elde edilen bir bilginin doğruluğu iddiasındadır 

ve ancak bu doğru bilgi çürütüldüğünde geçersiz hale gelirler.  Kuramların en önemli 

özelliği ise olaylara ve olgulara objektif ve nesnel bakmalarıdır. Bu nedenle bir kuram 

kişi ya da gruplar tarafından reddediliyorsa, bu kuramın reddedenler tarafından doğ-

ruluğunun çürütülmesi gerekir. Bir başka deyişle, bir kuramın gerçeklerle yeterince 

desteklenmediğini savunanların, bu yetersizliği ispat etmeleri gerekir. Aksi takdirde 

bu reddediş bir söylemden öteye geçemez. 

Bu kitap sosyal bilimler üzerine çalışmalar yapan öğrenci ve araştırmacıların ça-

lışmalarına katkı sunmak için hazırlanmıştır. Kitabın tüm yazarlarına, okurlar huzu-

runda emeklerinden dolayı teşekkür ediyorum.

Figen Ereş
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1. BÖLÜM

Sosyal Kimlik Kuramı’nın öncüsü olan Tajfel’in çalışmalarının çıkış nokta-

sı din ve ırk kökenli gruplar arasındaki ayrımcılık ve çatışmadır. Moscovici’nin 

azınlıklarla ilgili araştırmalarından da esinlenen Tajfel, John Turner ile ortak ça-

lışmaları sonucu, 1970’li yılların ortalarında Sosyal Kimlik Kuramı’nı geliştirmiş-

lerdir (Demirtaş-Madran, 2012). Son yıllarda sosyal kimlik, grup içi ilişkilerin ve 

grupsal davranışların araştırılmasına önemli bir role sahiptir (Cameron, 2004). 

Sosyal kimlik, bireylerin duygusal açıdan belirli değerler çerçevesinde bir veya bir-

den fazla sosyal gruba üye olmalarına dair algılarından kaynaklanan özdeşleşme 

biçimidir (Tajfel, 1982). Sosyal kimlik kuramı; bireylerin kendilerini nasıl algı-

ladıklarının, üyesi oldukları sosyal gruplar ve sınıfl amalardan anlaşılabileceğini 

öne sürmektedir (Abrams, 2009; Demirtaş, 2013; Rubin ve Hewstone, 1998; Taj-

fel,1982; Wagner ve Ward, 1993). İnsan, olumlu bir öz değerlendirme, geliştirme 

ve benlik saygısını yüceltme ihtiyacı doğrultusunda, yapısı gereği bireysel çıkarları 

uğruna ‘gruplaşma’ ve ‘kendini bir gruba ait hissetme’ davranışları sergilemekte-

dir (Demirtaş-Madran, 2012; Mlicki ve Ellemers, 1996). Ancak Abrams’a (2009) 

göre sosyal kimlik kuramı henüz bireylerin ilk aşamada niçin bir grubun üyesi 

olduklarına dair tam bir açıklama getirmemiştir. İnsanlar kendilerini ait hisset-

tikleri grubu diğerlerinden üstün görme düşüncesine bu grupla özdeşleşme sonu-

cu ulaşmaktadırlar. Sosyal kimlik kavramı ile açıklanan bu durum, Sosyal Kimlik 

Kuramı’nın temelini oluşturmaktadır (Brewer ve Kramer, 1985; Demirtaş, 2003). 

Tajfel’e (1982) göre sosyal kimlik sürecinin ilk belirleyicisi sınıfl amadır. Bireyler 

kendilerini ve diğer insanları, kendilerine olan benzerlikleri ve farklılıklara göre 

sınıfl andırırlar. Sınıfl andırma aracılığıyla grup içi kişisel ve grupsal benzerlikler 

önem kazanırken grup dışı farklılıklar da abartılma eğilimindedir. Bazı bireyle-

rin, üstün başarılar gösteren bir spor takımının taraft arı olarak, takımın başarı-

larından kendilerine pay çıkardıkları ve benlik saygısını güçlendirme eğilimine 
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girdikleri görülmektedir. Bu durum toplumun yararına olmaktan ziyade bireysel 

çıkarların gözetildiğini göstermektedir (Demirtaş-Madran, 2012). Belirli bir sos-

yal kimlik altında kendilerini kategorilendiren bireyler, bireysel olarak hissettik-

leri duygulardan farklı ve diğer grup üyeleriyle ortak bazı grup temelli duygular 

hissetmektedirler (Öner, 2005). İnsan doğuştan gelen yapısı gereği içinde olan ait 

olma dürtüsü ile topluluk hâlinde yaşamaya başlamıştır ve bunun sonucu olarak 

da çeşitli sosyal kimlikler edinmektedir. Gruplar arası davranış olarak da değerlen-

dirilen sosyal kimlik, iç grup ve dış grup üyeleri arasında karşılaştırmalar sonucu 

bireyin kendi sosyal benliğini belirlemesine ve topluluk hâlinde hareket etmesi 

ile sonuçlanır. Bu noktada sosyal grubun üyesi olan birey, kendi grubunu olumlu 

yönde bir ayrımcılık ile algılarken dış grup üyelerini de iç grup yanlılığı ile dışlama 

eğilimi gösterecektir (Tajfel, 1982). Smith ve Silva’ya (2012) göre bireylerin grup-

larla benzerlikler aracılığı ile özdeşim kurmaları sosyal açıdan olumlu aidiyet duy-

gusu oluşturmaktadır. Bireylerin sosyal kimlikleri sonucu oluşan grup üyelikleri,  

davranışlarının temel belirleyicileridir (Brown ve Turner, 1979). Baş (2016) sosyal 

kimliği, bireyleri diğerlerinden ayıran ve bir gruba bağlayan bir kimlik olarak ta-

nımlarken bu süreçte kişiliğin (depersonalization) ve bireyliğin  (deindividuation)  

yok olduğunu ifade etmektedir. Bireyler kendilerine ait hissettikleri iç gruba göre 

benzer, dış gruba göre farklı davranışlar sergilemeye başlar.

Sosyal grup, aynı sosyal kimliğe sahip iki veya daha fazla insanın bir araya 

gelmesinden oluşan bir topluluk olarak tanımlanabilir. Aynı sosyal grup içerisin-

deki bireyler, kim olduklarını benzer ifadelerle açıklarlar ve diğerlerinden farklı 

yönlerinin de aynı olduğunu belirtirler. Grup üyeliği “ben” kelimesinden ziyade 

“biz” olmayı gerektirirken grup dışı kişileri de sadece “o” olarak değil de “onlar” 

diye sınıfl andırarak tanımlanmaktadır. Grupsal süreçlerde kişisel kimlik ön plan-

da tutulmazken kişisel kimliklerin oluşumu grupsal süreçlerden etkilendiği söyle-

nebilir (Hogg, Abrams, Otten  ve Hinkle, 2004).

Tajfel’e (1982) göre grup üyelikleri bireylerin sosyal çevresini yapılandırmakla 

kalmaz, aynı zamanda bireylerin hangi sınıfa ait olup olmadıklarını belirler. Birey, 

kendini bir gruba yakın hissettiğinde o grubun özelliklerine karşı sempati duyarak 

grup ile kendini özleştirecek ve sosyal kimliğini oluşturacaktır. Sosyal kimliğe sa-

hip olmak ve ona uygun hareket etmek için fiziki olarak grubun içinde yer almak 

zorunlu değildir. Birey grubu ile aynı ortamda yer almamasına rağmen, özdeşleş-

me aracılığıyla, aidiyet duygusu geliştirerek grubun üyesi olarak hissedebilir ve 

bireyin sosyal kimliği oluşur (Baş, 2016). Turner (1982) da sosyal kimlik kuramı-

nın bilişsel sürecine vurgu yapmakta ve gruba üyelik için fiziki durumların gerek-

mediğine işaret etmektedir. Bu açıdan değerlendirildiğinde, bireylerin belirli bir 

gruba aidiyet hissetmeleri için fiziksel olarak bir araya gelme zorunluluğunun bu-

2 Sosyal Bilimlerde Kuramlar




